
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/21 

Poř. číslo v sadě 14 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Březen 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_21_UCE_14 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 4. ročník 
5. Účetní uzávěrka a závěrka 

Téma Rozvaha 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word 2010) 

Anotace Pracovní list obsahuje základní informace o obsahu a uspořádání rozvahy,  
příklad – údaje pro sestavení rozvahy a řešení příkladu. 

Tento výukový materiál lze použít při výkladu tématu a při domácí přípravě. 

Pomůcky: dataprojektor, tabule 

Použitý zdroj ROUBÍČKOVÁ, Jaroslava. Závěrečné testy z účetnictví I.: (soubor variant). Vyd. 
1. V Praze: Oeconomica, 2011, 202 s. ISBN 978-80-245-1820-6. 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

5 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ZÁVĚRKA 

ROZVAHA 

Rozvaha (bilance) je výkazem, který poskytuje přehled o stavu majetku ke stanovenému 
okamžiku z hlediska jeho složení (druhů majetku) a jeho zdrojů krytí (vlastnictví). 

V rozvaze se vykazují aktiva (druhy majetku) a pasiva (vlastní a cizí zdroje)v podrobnějším členění 
za běžné a minulé období.  

Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) se stanoví v příloze č. 1 k vyhlášce č. 500/2002 
Sb., pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. 

Aktiva jsou uspořádaná sestupně podle likvidity.  V běžném období jsou aktiva uváděna v brutto 
hodnotě, která se korekcí (výší oprávek a opravných položek) upravuje na netto hodnotu. Aktiva za 
minulé období jsou vykazována pouze v netto hodnotě. 

Členění aktiv: 

A.  Pohledávky za upsaný základní kapitál 
B.  Dlouhodobý majetek 
 I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
 II. Dlouhodobý hmotný majetek 
 III. Dlouhodobý finanční majetek 
C.  Oběžná aktiva 
 I. Zásoby 
 II. Dlouhodobé pohledávky 
 III. Krátkodobé pohledávky 
 IV. Krátkodobý finanční majetek 
D.  Časové rozlišení 

Oceňování aktiv v rozvaze: 

Běžné účetní období 
Minulé  

účetní období 
Brutto 

1 
Korekce 

2 
Netto 

3 
Netto 

4 

Členění pasiv: 

A.  Vlastní kapitál 
 I. Základní kapitál 
 II. Kapitálové fondy 
 III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 
 IV. Výsledek hospodaření minulých let 
 V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 
B.  Cizí zdroje 
 I. Rezervy 
 II. Dlouhodobé závazky 
 III. Krátkodobé závazky 
 IV. Bankovní úvěry a výpomoci 
C.  Časové rozlišení 

Účetní jednotky sestavují rozvahu (bilanci) v plném rozsahu nebo ve zjednodušeném rozsahu. 
Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu zahrnuje pouze položky označené velkými písmeny latinské 
abecedy a římskými číslicemi. 

 

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto-v2002-500/priloha1.aspx


 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Příklad  – rozvaha ve zjednodušeném rozsahu 

Společnost THORAX má k 31. 12. 201N tyto konečné zůstatky: 

Položka Kč Další informace 
Základní kapitál 17 000 000   
Rezervní fond 2 500 000  
Materiál 396 000 ocelové profily 180 ks 
 190 000 výplně 1 000 ks směsi 
Výrobky 630 000 dveře 70 ks 
Pohledávky za odběrateli 2 200 000 brutto 
 90 000 opravné položky 
Závazky vůči dodavatelům materiálu 900 000  
Závazky vůči zaměstnancům 200 000  
Závazky vůči státu 300 000  
Běžný účet 1 055 000  
Pozemek 3 000 000  
Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný 33 880 000  
Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku 13 611 000  
Rezervy 450 000  
Nerozdělené zisky z minulých let 2 600 000  
Výsledek hospodaření ve schval. řízení 700 000  

Sestavte rozvahu ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 201N.  

Uspořádejte aktiva a pasiva podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb. 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Obchodní firma: THORAX 

ROZVAHA k 31. 12. 201N (v celých tisících Kč) 

Ozn. 
a 

AKTIVA 
b 

Běžné účetní období 
Minulé 
účetní 
období 

Brutto 
1 

Korekce 
2 

Netto 
3 

Netto 
4 

  AKTIVA CELKEM     

A.  Pohledávky za upsaný základní kapitál     

B.  Dlouhodobý majetek     

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek     

 II Dlouhodobý hmotný majetek     

 III. Dlouhodobý finanční majetek     

C.  Oběžná aktiva     

 I. Zásoby     

 II. Dlouhodobé pohledávky     

 III. Krátkodobé pohledávky     

 IV. Krátkodobý finanční majetek     

D.  Časové rozlišení     

Ozn. 
a 

PASIVA 
b 

Běžné 
účetní 
období 

Minulé 
účetní 
období 

  PASIVA CELKEM   

A.  Vlastní kapitál    

 I. Základní kapitál   

 II. Kapitálové fondy   

 III. 
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní 
fondy ze zisku 

  

 IV. Výsledek hospodaření minulých let   

 V. 
Výsledek hospodaření běžného účetního 
období 

  

B.  Cizí zdroje   

 I. Rezervy   

 II. Dlouhodobé závazky   

 III. Krátkodobé závazky   

 IV. Bankovní úvěry a výpomoci   

C.  Časové rozlišení   

              



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ŘEŠENÍ 
Obchodní firma: THORAX 

ROZVAHA k 31. 12. 201N (v celých tisících Kč) 

Ozn. 
a 

AKTIVA 
b 

Běžné účetní období 
Minulé 
účetní 
období 

Brutto 
1 

Korekce 
2 

Netto 
3 

Netto 
4 

  AKTIVA CELKEM 38 351 13 701 24 650  

A.  Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0  

B.  Dlouhodobý majetek 33 880 13 611 20 269  

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0  

 II Dlouhodobý hmotný majetek 33 880 13 611 20 269  

 III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0  

C.  Oběžná aktiva 4 471 90 4 381  

 I. Zásoby 1 216 0 1 216  

 II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0  

 III. Krátkodobé pohledávky 2 200 90 2 110  

 IV. Krátkodobý finanční majetek 1 055 0 1 055  

D.  Časové rozlišení 0 0 0  

Ozn. 
a 

PASIVA 
b 

Běžné 
účetní 
období 

5 

Minulé 
účetní 
období 

6 

  PASIVA CELKEM 24 650  

A.  Vlastní kapitál  22 800  

 I. Základní kapitál 17 000  

 II. Kapitálové fondy 0  

 III. 
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní 
fondy ze zisku 

2 500  

 IV. Výsledek hospodaření minulých let 2 600  

 V. 
Výsledek hospodaření běžného účetního 
období 

700  

B.  Cizí zdroje 1 850  

 I. Rezervy 450  

 II. Dlouhodobé závazky 0  

 III. Krátkodobé závazky 1 400  

 IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0  

C.  Časové rozlišení 0  

 


